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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare té Agjencisé Kosovare pér Krahasim dhe
Verifikim té Pronés pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2025, né pérputhje me Ligjin pér
Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén Kombétare té Auditimit t& Republikés sé Kosovés dhe
Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer
pér t& na mundésuar té shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér
pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i pamodifikuar pér pasqgyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore té Agjencisé Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim
té Pronés (AKKVP), té cilat pérmbajné pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme,
raportin e ekzekutimit t& buxhetit si dhe shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré
pérmbledhjen e politikave té réndésishme té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar
mé 31 dhjetor 2025.

Sipas opinionit ton&, Pasqyrat Financiare Vjetore té Agjencisé Kosovare pér Krahasim dhe
Verifikim té Pronés, prezantojné njé pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale,
né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas
kontabilitetit t&é bazuar né para té gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésité (me plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér
raportim vjetor financiar nga organizatat buxhetore.

Baza pér opinion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé€, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
opinion.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas konkluzionit toné&, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit té buxhetit t&¢ AKKVP
kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pajtueshméri me kriteret e pércaktuara té auditimit
gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit té
burimeve financiare.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Baza pér konkluzion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Drejtoresha Ekzekutive éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Drejtoresha Ekzekutive éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té& brendshme, té cilat i pércakton si té nevojshme
pér té mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té& shkaktuara,
gofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Drejtoresha Ekzekutive éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit
financiar té€ Agjencisé Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim t&€ Pronés.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Agjencisé Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim t&€ Pronés éshté gjithashtu
pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve financiare té Agjencisé Kosovare pér Krahasim dhe
Verifikim té Pronés né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢cdo keg-
deklarim material g& mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve t&€ marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu t& shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té Agjencisé Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim té Pronés me kriteret e
pércaktuara te auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit té
burimeve financiare, lidhur me subjektin e audituar.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t& pasqyrave financiare,
gofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit qé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi &éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té brendshme.

+ Identifikojmé dhe vilerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t& mos pajtueshmérisé me autoritetet qé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té Agjencisé Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim
té Pronés.

« Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té€ kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém qgé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga c¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
¢céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit kemi identifikuar fusha me mundési pérmirésimi, pérfshiré aspektet e kontrollit té
brendshém, té cilat jané paragitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve.

Fushat gqé kérkojné mé shumé fokus gjaté késaj periudhe lidhen me menaxhimin dhe regjistrimin
e pasurive, pér shkak t& mangésive té identifikuara né evidentimin dhe pérditésimin e tyre né
regjistrat pérkatés. Né kété kontekst, kérkohet vémendje e shtuar né adresimin dhe
implementimin e ploté té rekomandimeve té€ dhéna nga komisioni i inventarizimit, me géllim
sigurimin e njé pasqyrimi té sakté dhe té ploté té pasurive.

Po ashtu, kérkohet pérmirésim né procesin e hartimit té& kérkesave dhe dokumentacionit né dosjet
e tenderit, vecanérisht gjaté kontraktimit t& konsulentéve individualé, me géllim sigurimin e
gartésisé, transparencés dhe pérputhshmérisé me kérkesat ligjore dhe rregullative né fuqi.

Ky raport pérmban gjithsej tri rekomandime té reja.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.
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2.1 Céshtjet tjera t€ menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.1.1 Mallrat dhe shérbimet dhe komunalité

Buxheti final pér kategoriné e mallrave dhe shérbimeve pér vitin 2025 ishte 833,491€, nga i cili
jané shpenzuar 796,961€. Kéto shpenzime lidhen kryesisht me giraté, mirémbajtjen, shérbimet
kontraktuese si dhe shpenzimet e tjera administrative.

Céshtja A1 - Mangési né procedurat e prokurimit pér angazhimin e kontraktoréve individualé pér

shérbime té vecanta
Gjetja

Neni 52 i Ligjit t&€ Prokurimit Publik, specifikon se vetém kriteret e matshme
dhe té cilat paraprakisht jané pércaktuar né dosjen e tenderit mund té
shfrytézohen pér vlerésim. Autoriteti kontraktues duhet té sigurojé qgé té
bé&jé njé dallim t& garté né mes kritereve té vlerésimit dhe kritereve té
pérzgjedhjes né lidhje me aftésité e pérgjithshme profesionale, financiare
dhe teknike té themeluara né bazé té nenit 51 té kétij ligji dhe se nuk ka
pérséritje t& kétyre dy kategorive té kritereve.

Tutje,neni 57 i Rregullores pér Prokurim Publik nr. 001/2022 me plotésim
ndryshime pércakton se ky nen aplikohet vetém pér prokurimin e
Shérbimeve té vecanta, té cilat nuk mund té sigurohen pérmes procedurave
té rekrutimit sipas Ligjit pér Zyrtarét Publik, pas marrjes se konfirmit nga
njésia e personelit qé pozitat e kérkuara pér kontraktim individual nuk mund
té sigurohen pérmes procedurave té rekrutimit . Po ashtu, né kété nen
pércaktohet se kontraktimi i Kontraktoréve Individual b&het pérmes
procedurave té prokurimit, duke pérjashtuar Procedurat e Kuotimit té&
Cmimeve dhe Procedurat me vleré minimale, dhe duke pérdorur kriterin e
shpérblimit té kontratés publike pér shérbime tenderi ekonomikisht mé i
favorshém.

Gjaté auditimit té& procedurave té prokurimit kemi identifikuar se né shtaté *
raste té angazhimit té kontraktoréve individual pérmes procedurave pér
shérbime té vecanta, autoriteti kontraktues nuk ka béré ndarje té garté
ndérmjet kritereve té pérzgjedhjes dhe atyre té dhénies sé kontratés né
dosjen e tenderit. Kriteret e pérzgjedhjes jané pérdorur edhe si kritere té
dhénies, né kundérshtim me kérkesat ligjore, té cilat pércaktojné se kriteret
e pérzgjedhjes nuk mund té pérdoren si kritere t&€ dhénies né rastet kur
aplikohet kriteri tenderi ekonomikisht mé i favorshém.

Pérvec késaj, si nén-kritere té& dhénies jané pérdorur kualifikimi, pérvoja
dhe cilésia e metodologjisé sé propozuar, mirépo nuk jané definuar garté
parametrat matés pér ndarjen e pikéve ndérmjet ofertuesve me nivele té
ndryshme té kualifikimit, pérvojés dhe cilésisé sé& metodologjisé sé punés,
si dhe mungojné intervalet e pikézimit dhe elementet konkrete té vlerésimit,
cka pamundéson njé vilerésim té krahasueshém dhe objektiv té ofertave.
Pér me tepér, éshté evidentuar se né tri raste shérbimet e kontraktuara
pérmes konsulentéve lidhen me pozita té parapara né rregulloren e
brendshme pér sistematizimin e vendeve té punés (Ekspert Ligjor,
konsulent pér Komunikim dhe Marrédhénie me Publikun, si dhe konsulent
pér Integrimin e Infrastrukturés Kompjuterike), pa u béré njé vlerésim i
mjaftueshém i nevojés pér mbulimin e tyre pérmes stafit té rregullt.
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Ndikimi

Rekomandimi A1

Kéto mangési kané rezultuar pér shkak té paqartésive né zbatimin e
kérkesave ligjore nga njésia e prokurimit gjaté pérgatitjes sé€ dosjeve té
tenderit, si dhe mungesés sé kontrolleve efektive né rishikimin e tyre.
Ndérsa, angazhimi i konsulentéve pérmes procedurave té prokurimit pér
pozita té ngjashme me ato té parapara né rregulloren e brendshme té
sistematizimit ka ndodhur pér shkak té€ mungesés sé njé vlerésimi
gjithépérfshirés mbi ményrén mé té pérshtatshme té€ mbulimit té kétyre
nevojave.

Pérdorimi i kritereve té pérzgjedhjes si kritere pér dhénien e kontratés dhe
mungesa e kritereve t& matshme rrit rrezikun pér trajtim jo té barabarté té
ofertuesve, duke ndikuar gé té mos pérzgjidhet oferta me vlerén mé té miré
pér para dhe té mos sigurohet shfrytézim efikas i fondeve publike. Pér mé
tepér, angazhimi i konsulentéve pérmes procedurave té prokurimit pér
pozita té parapara me rregulloren e brendshme 2 si vende té rregullta pune
anashkalon proceset e rekrutimit dhe dobéson menaxhimin e géndrueshém
té burimeve njerézore.

Drejtoresha Ekzekutive duhet té sigurojé gé né dosjet e tenderit t& béhet
ndarje e qarté ndérmijet kritereve té pérzgjedhjes dhe atyre té dhénies, si
dhe qé kriteret e dhénies té jené té matshme, me parametra dhe intervale
té qarta té pikézimit, pér t& garantuar vlerésim objektiv. Po ashtu, té
rishikohen né ményré sistematike pozitat gé aktualisht mbulohen pérmes
konsulentéve, vecanérisht ato t& parapara né rregulloren pér sistematizimin
e vendeve té punés, dhe té sigurohet qé angazhimi i tyre té béhet vetém né
raste té justifikuara, kur kéto shérbime nuk mund té mbulohen pérmes
procedurave té rregullta té rekrutimit, me géllim forcimin e géndrueshmérisé
institucionale dhe reduktimin e varésisé nga angazhimet e pérkohshme.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |
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2.1.2 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera e paraqitur né PFV e pasurive kapitale éshté 729,206€, pasurive jokapitale éshté 43,154€,
si dhe e stogeve 26,494€.

Céshtja A2 - Klasifikimi i gabuar dhe mos raportim i ploté i pasurive né PFV

Gjetja Sipas Rregullores MF nr. 02/2013 pér Menaxhimin e Pasurisé Jo
Financiare, né nenin 6, paragrafét 2 dhe 3, pércaktohet se regjistri i
pasurive duhet té pérfshijé pasurité kapitale (me vleré individuale mbi 1,000
€ dhe afat pérdorimi mé shumé se njé vit), pasurité jo kapitale (me vleré
individuale mé té vogél se 1,000 € dhe afat pérdorimi mé shumé se njé vit),
si dhe stoget. Pasuria kapitale duhet té regjistrohet né SIMFK, ndérsa
pasuria jo kapitale dhe stoget duhet té regjistrohen né sistemin “e-Pasuria”.

Gjaté auditimit kemi identifikuar se AKKVP, ka regjistruar dy pajisje né vleré
totale prej 2,919€ né sistemin “e-Pasuria” nén 1,000€, ndonése sipas
kérkesave rregullative kéto duhet té trajtohen si pasuri kapitale dhe té
regjistrohen né SIMFK. Pér pasojé, gjaté gjenerimit té€ raportit nga sistemi
“e-Pasuria”, i cili pérfshin vetém pasurité nén 1,000€, kéto pajisje nuk jané
reflektuar né raportin e pasurive. Si rrjedhojé, kéto pajisje nuk figurojné né
regjistrat pérkatés dhe nuk jané paragitur né pasqyrat financiare.

Kjo ka ndodhur pér shkak se blerja e tyre éshté realizuar nga kodet e
mallrave dhe shérbimeve, dhe si rrjedhojé jané trajtuar dhe regjistruar si
pasuri jo kapitale né sistemin “e-Pasuria”. Sipas zyrtarit té€ pasurisé, ky
trajtim éshté ndikuar edhe nga sqarimet té pranuara nga Thesari, té cilat
jané interpretuar né até ményré gé klasifikimi i pasurive té ndérlidhet me
kodin buxhetor t€ shpenzimit, e jo me vlerén dhe kriteret e pércaktuara né
rregullore.

Ndikimi Realizimi i pagesave pér pajisje me vleré mbi 1,000€ nga kategoria mallra
dhe shérbime ka ndikuar né paraqitje jo t& sakté té shpenzimeve dhe
njékohésisht né regjistrim té gabuar té tyre né sistemin e pasurive, duke
mos u pérfshiré si duhet né regjistrat pérkatés dhe né pasqyrat financiare.

Rekomandimi A2 Drejtoresha Ekzekutive duhet té sigurojé qé té ndérmerren veprime pér

korrigjimin e rasteve té€ identifikuara, né ményré qé pasurité té paragiten
sakté né regjistra dhe né pasqyrat financiare.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja A3 - Mos harmonizimi i gjendjes sé pasurive me rezultatet e raportit té inventarizimit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Sipas nenit 18, paragrafi 3 t& Rregullores MF nr. 02/2013 pér Menaxhimin e
Pasurisé Jo Financiare, organizatat buxhetore jané té obliguara qé sé paku
njé heré né vit té€ kryejné inventarizimin e pasurisé jo financiare, me géllim
té verifikimit dhe vlerésimit té gjendjes faktike té saj, ndérsa neni 19,
paragrafi 4.7, pércakton se raporti i inventarizimit duhet té pérgatitet né
kohé té pérshtatshme, pérpara pérgatitjes sé pasqyrave financiare, né
ményré gé té€ mundésohet reflektimi i sakté i gjendjes sé pasurisé. Mé tej,
sipas nenit 24, paragrafi 1 pas barazimit té gjendjes me inventarizim dhe
vlerésim me gjendjen e regjistrave té pasurisé jo financiare, gjendja e
pasurisé jo financiare duhet jeté pjesé e pasqyrave vjetore financiare né
pajtim me rregullén financiare pér pasqyrat vjetore financiare, ndérsa
paragrafi 4 i kétij neni pércakton se pasuria jo financiare jashté pérdorimit
nuk duhet té prezantohet né pasqyrat financiare, por duhet té shpaloset né
ményré té vecanté.

Ne kemi identifikuar se AKKVP nuk kishte arritur té prezantoj sakté pasurité
né PFV pér shkak se rezultatet e komisionit té inventarizimit nuk i kishte
adresuar dhe nuk kishte bé&ré harmonizimin e gjendjes sé pasurive me
raportet e komisionit inventarizues. Me 30.12.2025, komisioni i
inventarizimit kishte dorézuar raportin e tij, né té cilin ishin evidentuar 162
pasuri té paidentifikuara,609 pasuri t€ démtuara ose jashté funksionit, si
dhe 478 pasuri né proces té shitjes. Pavarésisht gjetjeve té paragitura nga
komisioni, AKKVP nuk kishte ndérmarré veprime konkrete pér trajtimin e
tyre, si dhe nuk kishte formuar komisionin e vlerésimit né pérputhje me
kérkesat e rregullores.

Shkaku i késaj ka gené mungesa e gartésisé nga ana e menaxhmentit
lidhur me kérkesat e rregullores pér kryerjen né kohé té vlerésimit té
pasurive, pérkatésisht se ky proces duhet té pérfundojé para pérpilimit té
pasqyrave financiare me géllim harmonizimin e gjendjes sé pasurive.

Mos trajtimi i raportit t€ komisionit té inventarizimit ka béré gé gjendja reale
e pasurive (pérfshiré ato té démtuara, jashté funksionit apo té
paidentifikuara) t&€ mos harmonizohet me regjistrat, duke rritur rrezikun gé
vlera e pasurive t&€ mos prezantohet sakté né pasqyra financiare vjetore.

Drejtoresha Ekzekutive duhet té sigurojé gé té béhet adresimi i ¢éshtjeve
gé identifikohen nga komisioni i inventarizimit dhe té formohet komisioni i
vlerésimit né pérputhje me kérkesat e rregullores, né ményré gé gjendja e
pasurive té harmonizohet me regjistrat dhe té reflektohet sakté né pasqyrat
financiare vjetore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion t& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

. - Buxheti Buxheti 2025 2024 2023
Pershkrimi fillestar final’l Shpenzimet| Shpenzimet] Shpenzimet
Burimet e fondeve 2,933,439 2,538,103 2,496,573 2,245,976 2,020,804
Grante Qeveritare - Buxheti 2,933,439 2,538,103 2,496,573 2,245,976 2,020,804

Buxheti fillestar pér vitin 2025 ishte 2,933,439€, ndérsa buxheti final ishte 2,538,108€, gqé paraget
njé ulje prej 395,336€ krahasuar me buxhetin fillestar. Kjo ulje ka ndodhur si rezultat i vendimeve

té Qeverisé pér kursime buxhetore gjaté vitit fiskal 2025.

Shpenzimet totale té realizuara gjaté vitit 2025 ishin 2,496,573€, qé pérfagéson rreth 98% té
buxhetit final, duke treguar njé nivel té larté té ekzekutimit té& buxhetit. Krahasuar me vitin 2024
(2,245,976€), shpenzimet né vitin 2025 jané mé té larta pér 250,597€.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxhet 2025 2024 2023

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
E:tg‘;’;f:\’,‘;e;fofﬁggﬁl’: sipas 2033439 2538,103| 2496573| 2,245976| 2,020,804
Pagat dhe méditjet 1,602,326 1,479,509 1,479,509 1,246,225 1,202,116
Mallrat dhe shérbimet 851,090 833,491 796,961 746,667 744,730
Komunalité 48,523 48,523 46,003 38,314 37,178
Investimet Kapitale 431,500 176,580 174,100 214,770 36,780
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Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

* Buxheti final pér kategoriné “Paga dhe Méditje”, krahasuar me buxhetin fillestar, €shté mé i ulét
pér 122,817€, si rezultat i ndryshimeve buxhetore té realizuara gjaté vitit 2025. Fillimisht, me
Vendimin e Qeverisé nr. 03/261, daté 05.06.2025, éshté aprovuar rritje buxhetore prej 61,833€
pér mbulimin e efektit financiar té rritjes sé koeficientit t&é pagave, duke filluar nga muaji korrik
2025. Mé pas, né bazé té Vendimit té& Qeverisé nr. 01/281, daté 24.12.2025, pér zbatimin e
masave té kursimeve buxhetore, nga kjo kategori jané térhequr mjete né vleré prej 184,650€. Kjo
ka ndodhur si pasojé e mosplotésimit té€ disa pozitave té planifikuara dhe lévizjeve té stafit gjaté
vitit. Buxheti final éshté realizuar né nivel 100%.

* Buxheti fillestar pér kategoriné “Mallra dhe Shérbime” ishte 851,090€, ndérsa buxheti final
833,491€, gé paraget reduktim prej 17,599€, si rezultat i Vendimit t& Qeverisé nr. 04/282, daté
24.12.2025, pér kursime buxhetore gjaté vitit 2025. Realizimi i shpenzimeve ishte 796,961€, apo
rreth 96% e buxhetit final, duke reflektuar ekzekutim brenda kufijve té autorizuar buxhetoré.

* Buxheti fillestar pér kategoriné “Shpenzimet Komunale” ishte 48,523€, i cili mbeti i pandryshuar
edhe si buxhet final. Realizimi i shpenzimeve né kété kategori ishte né vleré prej 46,003€, qé
pérfagéson rreth 95% té buxhetit final.

* Buxheti fillestar pér kategoriné “Investimet Kapitale” ishte 431,500€, ndérsa buxheti final
176,580€, gé paraqet reduktim prej 254,920€, si rezultat i Vendimeve té Qeverisé nr. 01/276, daté
24.11.2025 dhe nr. 04/282, daté 24.12.2025, pér kursime buxhetore gjaté vitit 2025. Realizimi i
shpenzimeve né kété kategori ishte rreth 99% e buxhetit final.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2025

59.26% ——

Il Investimet Kapitale
Komunalité
Il Mallrat dhe shérbimet

— 6.97% [ | Pagat dhe méditjet

T 1.84%

\—31.92%

Nuk kishte té hyra té planifikuara pér vitin 2025, ndérsa té hyrat e realizuara né vleré prej 8,346€
kishin té bé&nin me té hyrat nga taksa administrative prej 10% nga administrimi i pronave né
kuadér té skemés sé qirasé.
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Tabela 3. Té hyrat (né €)

P&rshkrimi Buxheti Buxheti 2025 2024 2023
ershirmi fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet

Totali i t& hyrave 0 0 8,346 9,666

Té hyrat jo tatimore 0 0 8,346 9,666




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér Pasqyrat Financiare Vjetore (PFV) té vitit 2024 ka rezultuar me gjithsej
gjashté rekomandime. AKKVP kishte hartuar njé Plan Veprimi, né té cilin jané pércaktuar masat
dhe veprimet pér zbatimin e rekomandimeve té dhéna.

Deri né pérfundim té€ auditimit toné pér vitin 2025, té gjitha rekomandimet jané zbatuar.

Zbatimi i ploté i rekomandimeve ka ndikuar né pérmirésimin e proceseve té menaxhimit financiar
dhe né forcimin e sistemit té kontrollit t& brendshém. Ky nivel i zbatimit reflekton angazhim dhe
gasje proaktive t&€ menaxhmentit ndaj adresimit té& ¢éshtjeve té identifikuara, si dhe gatishméri pér
pérmirésim té vazhdueshém.

Pér njé pérshkrim mé té ploté t& rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni
Tabelén 4.

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

3
2
14
0-
Pagat dhe méditjet Auditimi i Brendshém
Pasqyrat Financiare Vjetore Detyrimet Kontigjente
Il | zbatuar

Tabela 4. Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Pasqyrat Drejtoesha Ekzekutive duhet té sigurojé |Ky rekomandim |l zbatuar
Financiare gé té hyrat gé i takojné Agjencisé sipas |éshté zbatuar pér
Vjetore rregullores té regjistrohen dhe té faktin se Entiteti
raportohen brenda periudhés pérkatése |kishte ndérmarr
fiskale. Po ashtu, duhet té forcohen veprime duke

kontrollet e brendshme pér identifikimin  |regjistruar té

dhe regjistrimin e sakté té té hyrave né hyrat dhe kishte
kohén e duhur. raportuar ato né
periudhén
pérkatés. Pra,
dérgimi i
shkresave né
Thesar kryhet né
baza mujore.
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Pagat dhe
méditjet

Drejtoresha Ekzekutive duhet té sigurojé
zhvillimin e procedurave pérkatése pér
plotésimin e pozitave me pérsonel té
rregullt gé aktualisht mbulohen me
vendime pér transfere t& pérkohshme, né
pérputhje me rregulloren e re té miratuar
pér organizimin e brendshém dhe
sistematizimin e vendeve té punés.

AKKVP ka
miratuar planin e
rekrutimit dhe
procedurat
pérkatése jané
duke u zhvilluar
né pérputhje me
kérkesat ligjore
pérmes sistemit
elektronik.
Transferimet
realizohen né
pajtim me Ligjin
nr. 08/L-197 pér
Zyrtarét Publiké,
brenda té njéjtés
kategori
profesionale.
Megjithaté, duke
pasur parasysh
kohézgjatjen e
procedurave té
rekrutimit dhe
levizjet e
vazhdueshme té
stafit, plotésimi i
té gjitha pozitave
mbetet njé
proces né
zhvillim.
Rrjedhimisht,
vlerésojmé se
rekomandimi
éshté zbatuar.

| zbatuar

Pagat dhe
méditjet

Drejtoresha Ekzekutive duhet té sigurohet
gé angazhimi i personelit né oré jashté
orarit t& béhet vetém pas marrjes sé
aprovimit paraprak me shkrim nga
udhéhegési mé i larté i institucionit dhe té
shogérohet me déshmi té plota pér
vijueshméri dhe pérmbushje té detyrave.
Gjithashtu, té forcohen kontrollet e
brendshme pér té siguruar zbatimin e
sakté té rregulloreve.

Ky rekomandim
éshté zbatuar,
pasi angazhimi i
stafit pér puné
jashté orarit
lejohet vetém
pas marrjes sé
aprovimit
paraprak me
shkrim nga
udhéheqgési mé i
larté i
institucionit, si
dhe mbéshtetet
me déshmi
pérkatése pér
realizimin e
punéve té
paracaktuara.

| zbatuar
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Pagat dhe Drejtoresha Ekzekutive té pérforcojé Dokumentacioni |l zbatuar
méditjet mekanizmat e kontrollit t&€ brendshém pér |[i ploté i procesit
té siguruar gé ¢do fazé e procesit té té rekrutimit ruhet
rekrutimit t&€ dokumentohet dhe té ruhet |né pérputhje me
né dosjen pérkatése, duke respektuar dispozitat e
kriteret ligjore dhe standardet e legjislacionit pér
transparencés. zyrtarét publik
lidhur me
pranimin né
shérbimin civil.
Testi me shkrim,
pér shkak té
funksionimit té
sistemit, ruhet
vetém né
sistemin
SIMBNJ, i cili
menaxhohet nga
Ministria pér
Digjitalizim dhe
Administraté
Publike.Rekoma
ndimi éshté
zbatuar.
Detyrimet Drejtoresha Ekzekutive duhet té sigurojé |Nga rishikimi i | zbatuar
Kontigjente se zbatohen kontrollet e brendshme gjaté |PVF-ve 2025 nuk
raportimit t&€ detyrimeve kontingjente né |jané identifikuar
PFV, mbéshtetur me dokumentacion té¢ |gabime né
mjaftueshém dhe pérkatés. Pér ¢do rast |prezantimin e
té pérfshiré duhet té vértetohet se éshté [detyrimeve
ende aktiv dhe pérbén njé rrezik té kontingjente. Si
mundshém financiar pér institucionin. rriedhojé,
Gjithashtu, regjistri duhet té pérditésohet [rekomandimi
rregullisht né pérputhje me zhvillimet konsiderohet i
procedurale té rasteve gjygésore. zbatuar.
Auditimi i Drejtoresha Ekzekutive té sigurojé Lidhur me | zbatuar
Brendshém funksionalizimin e ploté té NjAB né funksionimin e
pérputhje me kérkesat ligjore dhe auditimit té
standardet profesionale pér té siguruar brendshém,
mbikqyrjen e duhur té proceseve lidhur  |NJAB ka hartuar
me kontrollet e brendshme. Né té planin strategjik
kundértén té shqyrtohet mundésia e dhe planin vjetor
alternativave tjera pér sigurimin e pér vitin 2025, ka
shérbimit t& auditimit t& brendshém. realizuar
auditimet e
planifikuara dhe
ka raportuar né
NJQH sipas
kérkesave ligjore.
Rrjedhimisht,
rekomandimi
konsiderohet i
zbatuar.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Mehmet Mucaj, Drejtor i Auditimit

Shpresa Zenelaj, Udhéhegése e ekipit

Mimoza Morina, Anétare e ekipit

Kaltrina Neziri, Anétare e ekipit
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Shtojca I: Letér konfirmimi / Tabela pér Komentet e OB-sé
lidhur me raportin e auditimit

Céshtja

Komenti i OB-sé

Piképamja e ZKA-sé

Mangési né
procedurat e
prokurimit pér
angazhimin e
kontraktoréve
individualé pér
shérbime té vecanta

Neni 52 i Ligjit pér Prokurimin Publik
pércakton se kriteret e vlerésimit
duhet té jené t& matshme dhe té
dallohen nga kriteret e pérzgjedhjes,
ndérlidhet me nenin 51 té€ LPP-sé, i
cili rregullon aftésité profesionale,
financiare dhe teknike té
operatoréve ekonomiké né kuadér té
procedurave standarde té prokurimit
publik. Megjithaté, né rastin konkret
kemi t& b&jmé me procedura pér
angazhimin e kontraktoréve
individualé pér shérbime té vecanta,
té zhvilluara sipas nenit 57 té
Rregullores pér Prokurimin Publik
(RRPP). Pér kété kategori té
procedurave, neni 57 i RRPP-sé
pérbén dispozité specifike (lex
specialis) né raport me rregullat e
pérgjithshme té procedurave
standarde té prokurimit publik.

Sipas nenit 57.5 té RRPP-sé, pér
kéto procedura mund té ofertojné
vetém persona fiziké, pa detyrim pér
té pasur biznes té regjistruar, cka e
dallon kété proceduré nga
procedurat standarde té prokurimit
pér operatoré ekonomiké. Né kété
kuadér, kriteret e pérzgjedhjes jané
pércaktuar me géllim té sigurimit té
kapacitetit minimal profesional té
kandidatéve, né pérputhje me
natyrén dhe kompleksitetin e
shérbimeve té kérkuara. Ndérsa,
procesi i vlerésimit &shté zhvilluar né
pérputhje me nenin 57.14 dhe 57.16
té RRPP-sé, ku pércaktohet se
vlerésimi i tenderéve pér shérbime té
vecanta duhet té marré parasysh,
ndér té tjera, pérvojén pérkatése,
metodologjiné e propozuar,

Pas shqgyrtimit t& komenteve té
entitetit, vlerésojmé se argumentimi i
dhéné nuk e ndryshon konstatimin e
paraqitur né gjetje. Fakti gé neni 57 i
Rregullores pér Prokurimin Publik
rregullon procedurat pér kontraktimin
e kontraktoréve individualé dhe lejon
pjesémarrjen e personave fiziké, nuk
nénkupton pérjashtim nga kérkesat e
nenit 52 té Ligjit pér Prokurimin
Publik lidhur me kriteret e dhénies sé
kontratés.

Pérvecg nenit 52 té& LPP-sé, edhe
Rregullorja pér Prokurimin Publik nr.
001/2022 dhe Udhézuesi nr.
002/2024 kérkojné gé, né rastet kur
aplikohet kriteri “Tenderi
Ekonomikisht mé i Favorshém?”,
kriteret dhe nén-kriteret e vlerésimit
té jené té pércaktuara paraprakisht
né dosjen e tenderit, t& formulohen
né ményré objektive dhe té
matshme, té kené peshé dhe
metodologji t& qarté té pikézimit, si
dhe t& mundésojné krahasim
transparent dhe té drejté ndérmjet
ofertave. Po ashtu, kérkohet garté gé
kriteret e dhénies t& mos
mbivendosen me kriteret e
pérzgjedhjes.

Né asnjé dispozité té LPP-sé,
Rregullores apo Udhézuesit nuk
pércaktohet se procedurat pér
shérbime té vecanta pérjashtohen
nga kéto kérkesa. Neni 57.7 i
Rregullores vetém pércakton se pér
kontraktorét individualé pérdoret
kriteri “Tenderi Ekonomikisht mé i
Favorshém”, por nuk specifikon
pérjashtim nga rregullat dhe kriteret
gé duhet té zbatohen kur pérdoret ky
kriter.




kualifikimet dhe elementet tjera
relevante.

Po ashtu, neni 57.16 pércakton né
ményré tabelare kriteret dhe peshat
orientuese té vlerésimit teknik, duke
lejuar pérshtatjen e tyre sipas
natyrés sé prokurimit specifik.
Rrjedhimisht, pérfshirja e pérvojés
dhe kualifikimeve né fazén e
vlerésimit nuk éshté trajtuar si
pérséritje mekanike e kritereve té
pérzgjedhjes, por si zbatim i
kérkesave specifike té nenit 57 té
RRPP-sé, ku kéto elemente
shérbejné si kriter minimal
kualifikues dhe si element
konkurrues né procesin e pikézimit
teknik.

Sa i pérket vérejtjeve lidhur me
parametrat e pikézimit dhe nivelin e
detajimit té kritereve matése,
pranojmé se ekziston hapésiré pér
avancim dhe qgartésim mé té madh
né hartimin e dosjeve té tenderit, me
géllim té standardizimit edhe mé té
miré t& metodologjisé sé vlerésimit
né procedurat e ardhshme.

Lidhur me angazhimin e
kontraktoréve individualé pér pozita
gé ndérlidhen me rregulloren e
brendshme té sistematizimit té&
vendeve té punés, sqarojmé se
vlerésimi i nevojés dhe konfirmimi
pérkatés realizohen nga njésité
pérgjegjése pér menaxhimin e
burimeve njerézore, ndérsa Divizioni
i Prokurimit ka vepruar né bazé té
kérkesave dhe konfirmimeve té
pranuara nga njésité kompetente, né
pérputhje me kérkesat e nenit 57 té
RRPP-sé.

Bazuar né sa mé sipér, rekomandimi
pranohet pjesérisht né aspektin e
nevojés pér avancimin dhe
gartésimin e kritereve matése té
vlerésimit, ndérsa vlerésojmé se
procedurat né fjalé jané zhvilluar né
pérputhje me dispozitat pérkatése té
legjislacionit né fuqi pér prokurimin
publik.
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Prandaj, pérdorimi i pérvojés, dhe
kualifikimit si elemente té vlerésimit
teknik mund té jeté i lejueshém
vetém nése kéto kritere jané té
ndara garté nga kriteret e
pérzgjedhjes dhe jané té formuluara
né ményré té matshme dhe
objektive. Né rastet e audituara, kéto
elemente jané pérdorur njékohésisht
si kérkesa kualifikuese dhe si kritere
té dhénies, pa parametra té qarté té
pikézimit, pa intervale té pércaktuara
dhe pa metodologji t& mjaftueshme
pér krahasimin objektiv té ofertave.
Pér mé tepér, argumenti se kéto
procedura dallojné nga procedurat
standarde té prokurimit pér shkak se
mund té aplikojné persona fiziké,
nuk e adreson thelbin e gjetjes.
Gjetja nuk konteston pérdorimin e
procedurés sipas nenit 57, por
mungesén e ndarjes sé qarté
ndérmjet kritereve té pérzgjedhjes
dhe kritereve té dhénies, si dhe
mungesén e parametrave té
matshém té vlerésimit.

Si rrjedhojé, komenti i entitetit nuk
ofron bazé ligjore gé do té
arsyetonte pérjashtimin nga kérkesat
e nenit 52 t& LPP-sé dhe dispozitave
pérkatése té Rregullores dhe
Udhézuesit pér Prokurimin Publik,
andaj gjetja mbetet e géndrueshme.
(Ref: Neni 52 i LPP-sé, nenet 27.7,
27.9, 27.10, 45.26 dhe 45.27 té
Rregullores pér Prokurimin Publik nr
001/2022, si dhe pikat 9.4-9.12 té
Udhézuesit nr. 002/2024 pér
Prokurimin Publik).
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Leterkonfirmimi

g AGJENCIA KOSOVARE PER KRAHASIM DHE VERIFIKIM TE PRONES
KOSOVSKA AGENCIJA ZA UPOREDIVANJE | VERIFIKACIJU IMOVINE
" KOSOVO PROPERTY COMPARISON AND VERIFICATION AGENCY

e « Za verifikaciju privatne imovine + For private property verification

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshméring me gjetjet e Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2025 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

REPUBLIKA £ KCSCVES-REPUBLIKA KOSCUR-REPUBLIC OF huSiy —-
§ WA KAHCE AR 46JFHCIA KOSOVARE PER KRAMASIN DHE VERIFIKIM TE mnfs{ %
CIDHALNA KAHCELARNA REVIZUE [ NAT msovs‘uﬂcmmlAuPDRED!“NJ["“W"‘m“:};ﬁﬂ
Pér: Zyrén e Kombétare t€ Auditimit KOSOND PROPERTY CONFARISON AND VERIFICATION
(2 Wil acdiion ;
[ T ‘ T 19. ()5 . 2476
Té nded ST { DATE: RECEIVED/SUBMITTED = R
¢ nderuar, ;¢ ! | Njeshs Oro S sl . B Strankce
1 a | b fasil.
2 -'-~“:§ g et B Onit Class. Code Prot. No. Nb’; .
Pérmes késaj shkrese. 0] §et b |
e lafer binfipoa i | 5 01 1 47 | 87/26) OB

e kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare t& Auditimit pér auditimin e Pasqyrave
Financiare & Agjencisé Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim t& Pronés, pér vitin e
pérfunduar mé 31 dhjetor 2025 (né tekstin e métejmé “Raporti™);

* me t& gjeturat dhe rekomandimin nga Céshtja Al — Pajtohem Pjesérisht, ndérsa Pajtohem
lidhur me té gjeturat dhe rekomandimet nga Céshtja A2 dhe Céshtja A3. Komentet jané
dhéné tek Shtojca I/Tabela.

e Dbrenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t’ju dorézoj njé¢ plan t& veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve, i cili do & pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
zbatimin e tyre. p

Aférdita B\akg, ifaj
¥

Drejtore ¢ Sckretarist “kezekugh

Agjencia Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim 1& Pronés

Prishting, 15.05.2026

o Bill Klintan, Lakriste, Building Donika 2

9-919

Rr. Bill Klinton, Lakrishte, Komg
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet®, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

* RI-TENDER LOT-1 Konsulent Kontraktor Individual pér pérgatitien e PSO-sé pér Divizionin e IT (AKKVP) dhe
LOT-3 Konsulent Kontraktor Individual pér pérgatitien e PSO-sé pér pérdorimin e Aplikacionit t& Krahasimit té
Dokumentacionit Kadastral <« LOT-1 Konsulent Kontraktor Individual pér pérgatitien e PSO-sé pér Divizionin e IT
(AKKVP), LOT-2 Konsulent Kontraktor Individual pér vlerésimin e Softuerit pér Krahasim dhe Verifikim té
Dokumentacionit Kadastral dhe LOT-3 Konsulent Kontraktor Individual pér pérgatitien e PSO-sé pér pérdorimin
e Aplikacionit t&€ Krahasimit t&¢ Dokumentacionit Kadastral « Konsulent Kontraktor Individual pér dixhitalizim dhe
analizé té té dhénave « Shérbime té€ vecanta (Konsulent Kontraktor Individual) pér integrimin e infrastrukturés
kompjuterike pér (AKKVP) < RI-TENDER: Shérbime té vecanta (Konsulent Kontraktor Individual) pér komunikim
dhe marrédhénie me publikun pér nevojat e AKKVP « Konsulent Kontraktor Individual - Ekspert Ligjor (AKKVP)

Rregullore nr. 01/2024 pér Standardet e Organizimit t& Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve té Punés né
Agjenciné Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim t€ Pronés, Neni 11 - Divizioni Ligjor, Neni 16 - Divizioni pér
Komunikim me Publikun dhe Neni 22 - Divizioni i Teknologjisé Informative.

Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqgyrén(at) e ekzekutimit té buxhetit

Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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